
DPC025/313 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITA’  

 

OGGETTO: DGR 308/2015 ad oggetto “Abruzzo Regione resiliente: realizzazione del Piano di Adattamento 

ai cambiamenti climatici (PACC)” – liquidazione saldo al CDCA 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE 

 La DGR 308/2015 ad oggetto “Abruzzo Regione resiliente: realizzazione del Piano di Adattamento 

ai cambiamenti climatici (PACC)”; 

 la determinazione dirigenziale n. DPC025/39/2015, con la quale è stato affidato l’incarico al Centro 

Documentazione sui Conflitti Ambientali Onlus (CDCA) per l’elaborazione del Piano di 

Adattamento ai Cambiamenti Climatici della Regione Abruzzo; 

 la determinazione dirigenziale n. DPC25/38/2016 con la quale si dispone l’impegno di € 37.500,00 

eurotrentasettemilacinquecento/00) per la redazione del Piano di Adattamento ai Cambiamenti 

Climatici della Regione Abruzzo da parte del Centro di Documentazione sui Conflitti Ambientali 

(CDCA) sul capitolo di spesa n. 282007/2, e contestualmente si provvede alla liquidazione e 

pagamento dell’acconto di € 11.250,00 (euro undicimiladuecentocinquanta/00); 

 la determinazione DPC025/236 del 29/11/2017 con la quale si dispone la liquidazione e il 

pagamento del secondo acconto di € 11.250,00 (euro undicimiladuecentocinquanta/00); 

 

ACQUISITI agli atti con prot. 0255281/20: 

 la relazione finale delle attività realizzate e dei risultati ottenuti nell’ambito del Piano di 

Adattamento ai Cambiamenti Climatici, redatta dall’Associazione CDCA – Centro di 

Documentazione sui Conflitti Ambientali Onlus - Via Macerata, 22/A – 00176 Roma CF. 

97606430581; 

 la nota di debito n. 04/2020 del 30/07/2020 di € 15.000,00 (euro quindicimila/00), non soggetta alla 

scissione dei pagamenti in quanto operazione esclusa dal campo di applicazione IVA ai sensi dell'ar 

t.4 D.P.R. 633/72 

 

VISTA l’email della Dott.ssa Iris Flacco del 02/10/2020, nella quale viene DATO ATTO che il lavoro è stato 

reso regolarmente ed è conforme a quanto richiesto; 

 

VISTO che con comunicazione prot. 0348920/20 del 19/11/2020 è stato comunicato dalla Direzione 

Generale INAIL la disponibilità del DURC positivo dell’Associazione CDCA – Centro di Documentazione 

sui Conflitti Ambientali Onlus - Via Macerata, 22/A – 00176 Roma CF. 97606430581; 

 

RAVVISATA dunque la necessità di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale a liquidare e pagare la nota 

di debito n. 04/2020 del 30/07/2020 di € 15.000,00 (euro quindicimila/00), non soggetta alla scissione dei 

pagamenti in quanto operazione esclusa dal campo di applicazione IVA ai sensi dell'ar t.4 D.P.R. 633/72, a 



valere sull’impegno di spesa n. 1191/2016 assunto con la Determinazione DPC25/38/2016 sul Capitolo in 

Uscita n. 282007/2, con le seguenti modalità: 

 € 15.000,00 a CDCA Centro di Documentazione sui Conflitti Ambientali sul seguente 

IBAN presso BANCA POPOLARE ETICA filiale di Roma, Via Parigi 17: 
IT87T0501803200000011370152 - CAUSALE: pagamento nota di debito n. 04/2020; 

 

DATO ATTO che 

 il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità e di seguito si indicano CIG e CUP: 

CIG Z0A16F6E01 CUP C29D15001190001 

 il presente pagamento è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Regionale 

nell’area Trasparenza e merito ai sensi di quanto previsto dalla FAQ del sito anticorruzione in merito 

alla pubblicazione prevista dal D. lgs. 14 marzo 2013 n. 33, artt. 26 e 27; 

 a seguito di Emergenza Covid 19 è stata disposta per legge la sospensione dall’8 marzo e fino al 31 

dicembre 2020, per le verifiche inadempimenti nei confronti dei beneficiari dei pagamenti ai sensi 

dall’art. 48 bis DPR n. 602/1973 (DL n. 34/2020); 

 

VISTO il D.lgs 165/2001 e s.m.i. e la L.R. 77/1999 e s.m.i., relativamente alle disposizioni che 

disciplinano e distinguono le attività di indirizzo politico-amministrativo dalle competenze dirigenziali in 

materia di gestione;  

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:  

 

1) Di dover procedere al pagamento del saldo a favore di CDCA Centro di Documentazione sui 

Conflitti Ambientali per la conclusione delle attività propedeutiche alla realizzazione del Piano di 

Adattamento Climatico della Regione Abruzzo; 

2) autorizzare il Servizio Ragioneria Generale a liquidare e pagare la nota di debito n. 04/2020 del 

30/07/2020 di € 15.000,00 (euro quindicimila/00), non soggetta alla scissione dei pagamenti in 

quanto operazione esclusa dal campo di applicazione IVA ai sensi dell'ar t.4 D.P.R. 633/72, a 

valere sull’impegno di spesa n. 1191/2016 assunto con la Determinazione DPC25/38/2016 sul 

Capitolo in Uscita n. 282007/2, con le seguenti modalità: 

 € 15.000,00 a CDCA Centro di Documentazione sui Conflitti Ambientali sul seguente 

IBAN presso BANCA POPOLARE ETICA filiale di Roma, Via Parigi 17: 

IT87T0501803200000011370152 - CAUSALE: pagamento nota di debito n. 

04/2020; 

3) Di dare atto che 

 il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità e di seguito si indicano CIG e 

CUP: 

CIG Z0A16F6E01 CUP C29D15001190001 

 il presente pagamento è stato pubblicato sul sito dell’Amministrazione Regionale nell’area 

Trasparenza; 

 a seguito di Emergenza Covid 19 è stata disposta per legge la sospensione dall’8 marzo e 

fino al 31 dicembre 2020, per le verifiche inadempimenti nei confronti dei beneficiari dei 

pagamenti ai sensi dall’art. 48 bis DPR n. 602/1973 (DL n. 34/2020); 

4) di trasmettere secondo le attuali procedure digitali il presente provvedimento al Servizio Bilancio 

– Ragioneria per il seguito di competenza, e al direttore del Dipartimento DPC.  

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

                            Dott.ssa Dina Cardone 

                             F.to elettronicamente 

Dott. Dario Ciamponi 

F.to elettronicamente 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Salvatore Corroppolo 

F.to digitalmente 


